
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°        22      
 
 
 
 
Data  08.03.2017 

   OGGETTO:    Determina a contrarre - mediante procedura negoziata con 
Richiesta di Offerta (RDO) tramite Me.PA. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. 
Lgs.vo n° 50/2016 – per affidamento servizio integrativo culturale, sportivo, 
ludico-educativo e di animazione 
                                        CIG Z1F1D98BA1 
 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 8  del mese di MARZO, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI  

         
    Visto il Decreto Sindacale prot. n° 5463 del 10.06.2016 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
   Visto il D.L. n. 244/2016 (Milleproroghe) che ha disposto il rinvio al 31 marzo 2017 del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione, originariamente fissato al 28.02.2017 dalla legge di bilancio. 
 
   Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Tuel è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
   Vista la Deliberazione di G.C. n° 13 del 23.02.2017 con la quale, per le motivazioni nella stessa riportate, è 
stata disposta l'istituzione di un servizio integrativo culturale, sportivo, ludico-espressivo-educativo e di 
animazione, al fine di consolidare ed estendere una positiva cultura dell’infanzia e dell’adolescenza, 
assicurandone il diritto alla salute, allo studio, al gioco, alle relazioni sociali, in particolare rivolte alla qualità 
della vita, attraverso azioni tese al riconoscimento delle diversità, all’integrazione ed all’inclusione sociale, alla 
promozione di pari diritti ed opportunità formative in una logica di dialogo, di partecipazione, condivisione e 
sostegno dei minori e delle famiglie nonché a potenziare la rete di relazione e comunicazione con i soggetti 
educativi istituzionali e non, nell’ottica di un raccordo del sistema educativo integrato e di sviluppo della nostra 
comunità; 
 
    Rilevato che con medesima deliberazione è stato stabilito di procedere all’attivazione del servizio de quo 
presso il Comune Capoluogo nonché nelle Frazioni di Poggio Cinolfo e Tufo con le seguenti modalità: 
-  martedì e giovedì dalle ore 16,30 alle ore 18,30 presso i  tre centri messi a disposizione dal Comune; 
- i soggetti destinatari dell’iniziativa sono bambini ed adolescenti di età compresa tra 6 e 15 anni; 
- il servizio avrà la durata di circa 4 mesi, dal 20  Marzo al 20 Luglio 2017; 
- per l’esecuzione del servizio è richiesta la presenza di n° 5 operatori (educatori, animatori, operatori sociali, 
ludotecari), vale a dire soggetti che realizzano un'azione educativa o che contribuiscono alla crescita umana 
della persona, che si disporranno sui tre differenti centri integrativi comunali secondo le necessità ed i bisogni 
di volta in volta riscontrati, avvalendosi anche della collaborazione di esperti in discipline artistiche varie 
(pittura, teatro, manipolazione etc..) a seconda dei laboratori da realizzare.  
 
   Che è stato dato mandato alla Sottoscritta per tutti gli adempimenti consequenziali , dando atto che le risorse 
necessarie alla realizzazione di quanto sopra, quantificate presuntivamente in € 6.650,00 sulla base di una 
stima oraria di € 16,00 per operatore per le 17 settimane di servizio previste, sono disponibili alla Missione 12 
Programma 1 del bilancio 2017; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Rilevato, che 
- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli acquisti in economia; 
- con L. 06/07/2012 n.94, di conversione in legge con modificazioni del Decreto Legge 07/05/2012 n.52, è stato 
imposto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di CONSIP ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente; 
- non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto il servizio di cui in 
premessa, come risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it., 
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente l’iniziativa “SERVIZI  SOCIALI”- 
Servizi di gestione nido, micro-nido, prima infanzia e servizi integrativi e/o innovativi – nell’ambito della quale 
rientra il servizio da affidare; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016 “…Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del predetto testo normativo, “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”  
 
Ritenuto, al fine di addivenire alla scelta del contraente cui affidare il servizio de quibus, di procedere ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 attraverso una procedura negoziata telematica denominata 
Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA a n° 4 operatori economici iscritti nella Categoria merceologica “SERVIZI  
SOCIALI”- Servizi di gestione nido, micro-nido, prima infanzia e servizi integrativi e/o innovativi e di avvalersi, ai 
fini dell’aggiudicazione, del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Rilevato che la scelta di tale procedura consente la realizzazione dei principi generali codicistici di cui all’art. 
30 del D. Lgs. n. 50/2016, ovvero: 
- il principio di economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, viene 
realizzato attraverso la fissazione dell’importo a base d’asta sulla base di prezzi di mercato; 
- il principio di efficacia, inteso come capacità di conseguire gli obiettivi precedentemente fissati, viene 
realizzato poiché l’affidamento risponde all’esigenza di realizzare un sistema di servizi innovativi per fornire 
risposte diversificate in relazione alle diverse esigenze dei bambini ed adolescenti di età compresa tra i 6 e 15 
anni, in considerazione della necessità delle famiglie di fruire, per i loro figli, di un servizio di assistenza e di 
supporto educativo al termine delle attività scolastiche; 
- i principi della correttezza e della libera concorrenza vengono garantiti attraverso il ricorso al MEPA e 
l’individuazione del contraente mediante ricorso ad una procedura telematica denominata Richiesta di Offerta 
(RdO), previa consultazione di n° 4 operatori di mercato; 
 



- il principio di tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 
selezione del contraente soprattutto in considerazione dell’obbligo di provvedere entro termini prescritti per 
l’erogazione del servizio de quo, viene garantito dall’adozione di tale procedura di selezione del contraente; 
nonché gli ulteriori principi generali dell’azione amministrativa: 
- il principio della non discriminazione viene realizzato rispettando i principi di correttezza e libera 
concorrenza, nonché accogliendo l’indicazione del D. Lgs. n. 50/2016 di aprire il mercato alle piccole e medie 
imprese; 
- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dall’art. 36 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- il principio di pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo dell’ente committente della 
procedura di affidamento diretto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 
- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del contratto è rappresentato dall’istituzione sul territorio 
comunale di un servizio integrativo culturale, sportivo, ludico-espressivo-educativo e di animazione, che 
contribuisce a consolidare ed estendere una positiva cultura dell’infanzia e dell’adolescenza, assicurandone il 
diritto alla salute, allo studio, al gioco, alle relazioni sociali in particolare rivolte, alla qualità della vita attraverso 
azioni tese al riconoscimento delle diversità, all’integrazione ed all’inclusione sociale, alla promozione di pari 
diritti ed opportunità formative in una logica di dialogo, di partecipazione, condivisione e sostegno dei minori e 
delle famiglie; nonché a potenziare la rete di relazione e comunicazione con i soggetti educativi istituzionali e 
non, nell’ottica di un raccordo del sistema educativo integrato e di sviluppo della nostra comunità; 
- l’oggetto del contratto è rappresentato dall'istituzione di un servizio integrativo culturale, sportivo, ludico-
espressivo-educativo e di animazione; 
- la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it, ovvero mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione 
firmati digitalmente;  
- le clausule contrattuali sono quelle previste nel capitolato d’oneri; 
- la modalità di scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.Lg.vo n. 50/2016, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 37, 
comma 1 della norma citata; 
 
Ritenuto, in proposito, che 
- trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95 c. 4°, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, determinato dalla percentuale di sconto sul 
prezzo posto a base di gara di € 5.450,00 +  IVA come di legge, calcolato sulla base di una stima oraria di € 
16,00 per operatore per le 17 settimane di servizio previste , oltre Iva come di legge;  
- si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida, purché ritenuta 
conforme all’allegato capitolato d’oneri e congrua da parte dell’Amministrazione;  
- in caso di parità di offerta si procederà a sorteggio;  
- non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza e/o 
redigere il DUVRI; 
 
Visto 
- il servizio integrativo culturale, sportivo, ludico-espressivo-educativo e di animazione proposto nel capitolato 
d’oneri; 
Considerato che per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. Lgs. n. 50/2016, si è proceduto  
all’acquisizione, tramite l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del Codice Identificativo Gara (C.I.G); 
 
Visti, infine,  



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’ente; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  
- di procedere all’affidamento del servizio integrativo culturale, sportivo, ludico-espressivo-educativo e 
di animazione mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lg.vo n. 50/2016, 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con richiesta di offerta (RDO), previa 
consultazione di n° 4 operatori economici iscritti sul MePA alla Categoria merceologica “SERVIZI  SOCIALI”- 
Servizi di gestione nido, micro-nido, prima infanzia e servizi integrativi e/o innovativi; 
- di dare atto che trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, del D. Lgs. n. 50/2016, la scelta del contraente avverrà con il criterio del prezzo più basso determinato dalla 
percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara di € 5.450,00 +  IVA come di legge; 
- di approvare la documentazione per la pubblicazione della RDO, vale a dire l’allegato “Capitolato 
d’Oneri”; 
- di dare atto che l’importo complessivo per la fornitura di cui trattasi è stato stimato in € 5.450,00, oltre 
Iva come di legge, sulla base di una stima oraria di € 16,00 per operatore per le 17 settimane di servizio 
previste e che il relativo impegno di spesa verrà assunto al momento dell’aggiudicazione; 
- di indicare come Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.n. 241/1990, il 
Responsabile dei Servizi Generali, Dr.ssa Sabrina Marzano; 
-  di dare atto che, per la procedura in narrativa, è stato acquisito dall’ANAC il C.I.G. n. Z1F1D98BA1 
- di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 del D. Lgs.vo 196/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 
15 giorni consecutivi. 
 
                 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to   Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.               DEL  
  
Carsoli lì 08.03.2017                                           IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                    F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 



 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 20/03/2017 : 

 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X Sezione “trasparenza” – Albo Beneficiari    
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
                                                                                            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________      
                                                                  IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 
 
 
 

 
Prot. n. 2081  del 08/03/2017 



 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE – MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON 
RICHIESTA DI OFFERTA (R.d.O.) TRAMITE ME.PA PER L’ORGANIZZAZIONE DI 

SERVIZI INTEGRATIVI DESTINATI A BAMBINI ED ADOLESCENTI DI ETA’ COMPRESA 
TRA 6 E15 ANNI 

 
 CAPITOLATO D’ONERI 

 
Allegato A alla Determinazione dei Servizi Generali n° 22  del 08.03.2017    

 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
  
 
 
 
 
 



 
STAZIONE APPALTANTE: Comune di Carsoli, Piazza della Libertà, 1   67061   Carsoli (Aq)  
Tel. 0863/908301    Fax: 0863/995412 
E mail: servizigenerali@comune.carsoli.aq.it    Pec: comune.carsoli.aq@pec.comnet-ra.it 
 
Art. 1 - Oggetto, importo stanziato e procedura di gara  
Il presente capitolato regolamenta la procedura telematica identificata con CIG Z1F1D98BA1, tramite RdO 
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. 
Lgs.vo n° 50/2016, per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare l'organizzazione di un servizio 
integrativo culturale, sportivo, ludico-espressivo-educativo e di animazione presso i tre centri messi a 
disposizione dal Comune siti rispettivamente nel comune capoluogo, nonché nelle frazioni di Poggio Cinolfo e 
Tufo. Vengono invitati alla procedura n° 4 operatori economici iscritti sul MePA alla Categoria merceologica 
“SERVIZI  SOCIALI”- Servizi di gestione nido, micro-nido, prima infanzia e servizi integrativi e/o innovativi,  
nell’ambito della quale è previsto il servizio oggetto della presente procedura.   L’importo totale, posto a base di 
gara, ammonta a complessivi € 5.440,00, oltre Iva come di legge, calcolati in base ad una stima oraria di € 
16,00 +  iva per operatore per le 17 settimane di servizio. Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs.vo n° 50/2016. La forma del contratto è quella generata dal 
sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche 
nello scambio di documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente. Le clausole essenziali del contratto 
sono quelle contenute nelle “Condizioni Generali di Contratto” relative all’iniziativa presente sul Me.PA, indicate 
sul sito internet ufficiale www.acquistinretepa.it, nonché quelle contenute nel presente capitolato (Allegato A). 
 
Art. 2 - Principi e finalità del servizio 
Questa amministrazione comunale pone grande attenzione alla materia dell'istruzione e dell’integrazione 
quale base della crescita civile e culturale della collettività da concretizzarsi attraverso il miglioramento della 
qualità dei servizi istituzionali per incrementare il soddisfacimento dell'utenza e la realizzazione di servizi 
innovativi per fornire risposte diversificate in relazione alle diverse esigenze dei bambini ed adolescenti di età 
compresa tra i 6 e 15 anni. 
Nell'ambito della politica generale di garanzia del diritto allo studio questa Amministrazione ha raccolto la 
necessità delle famiglie di fruire, per i loro figli, di un servizio di assistenza e di supporto educativo al termine 
delle attività scolastiche, interpretando questo bisogno mediante l'istituzione di un servizio integrativo culturale, 
sportivo, ludico-espressivo-educativo e di animazione. 
Si intende, pertanto, offrire un sistema di opportunità educative che favoriscono, in stretta integrazione con le 
famiglie e le istituzioni, l’armonico, integrale e pieno sviluppo delle potenzialità dei bambini e degli adolescenti, 
riconoscendoli come individui sociali competenti e attivi, come soggetti portatori di originali identità individuali 
come titolari del diritto ad essere protagonisti della loro esperienza e del loro sviluppo all’interno di una rete di 
contesti e relazioni capaci di sollecitare e favorire la piena espressione delle loro potenzialità individuali. 
La realizzazione di dette finalità consegue alla stretta integrazione del servizio con le famiglie riconosciute 
come co-protagoniste del progetto educativo, portatrici di propri valori e culture originali, nonché dei diritti 
all’informazione, alla partecipazione ed alla condivisione delle attività realizzate all’interno del servizio 
medesimo. 
 
Art. 3 - Descrizione della fornitura richiesta  
La presente procedura con richiesta di R.d.O. concerne l'organizzazione di un servizio integrativo culturale, 
sportivo, ludico-espressivo-educativo e di animazione presso i tre centri messi a disposizione dal Comune 
Comune siti rispettivamente nel comune capoluogo, nonché nelle frazioni di Poggio Cinolfo e Tufo, con 
destinatari bambini ed adolescenti di età compresa tra i 6 e i 15 anni. Il servizio avrà durata dal 20  marzo al 20 
luglio 2017, ovvero per 4 mensilità, articolato nelle seguenti modalità orarie: martedì e giovedì dalle ore 16.30 
alle ore 18.30. Per l’esecuzione del servizio è richiesta la presenza di nn. 5 operatori del tipo “educatori, 
animatori, operatori sociali, ludotecari”, ovvero soggetti che realizzano un'azione educativa o che 



contribuiscono alla crescita umana della persona, che si disporranno sui tre differenti centri integrativi comunali 
secondo le necessità ed i bisogni di volta in volta riscontrati. 
 
Art. 4 - Personale 
Tenuto conto degli obiettivi che il servizio persegue, degli utenti cui esso è diretto e dei bisogni reali di detta 
utenza, il soggetto affidatario dovrà impiegare n.5 operatori, di cui uno di essi dovrà svolgere le funzioni di 
coordinamento con il servizio sociale del Comune, beneficiario del servizio. 
Prima dell’inizio del servizio, l’aggiudicatario dovrà fornire al competente servizio comunale l’elenco del 
personale da impiegare con i titoli di studio e di servizio richiesti. 
Gli operatori in servizio presso i tre centri dovranno essere muniti di titolo di studio specifico previsto dalle 
normative di settore, dovranno possedere comprovata esperienza in servizi omologhi e il coordinatore dovrà 
possedere specifica e documentata esperienza nel settore acquisita negli ultimi tre anni. 
L’aggiudicatario si impegna ad osservare ed applicare nei confronti del proprio personale  le norme di legge e 
contrattuali relative alla tutela assicurativa, sindacale ed economica previste dal contratto collettivo nazionale di 
lavoro per i dipendenti delle imprese del settore e si dichiara responsabile dell’adozione e dell’osservanza da 
parte del personale di tutte le disposizioni e previdenze antinfortunistiche previste da leggi, regolamenti e/o 
richieste da Enti ed Autorità competenti, sollevando il Comune da qualsiasi responsabilità. 
In occasione di malattia od impedimento improvviso dei propri operatori, l’aggiudicatario dovrà provvedere 
immediatamante alla loro sostituzione, garantendo in ogni caso la prestazione. 
Tutto il personale utilizzato dovrà essere dotato di apposito tesserino di riconoscimento da portare in modo 
visibile durante l’orario di servizio. 
Il personale in servizio dovrà mantenere un contegno riguardoso e corretto; l’appaltatore si impegna a 
richiamare, multare e, se del caso, sostituire i dipendenti che non osservassero una condotta irreprensibile. 
 
Art. 5 - Mansioni 
OPERATORI: Educatori, animatori, operatori sociali, ludotecari: hanno specifiche competenze psico-
pedagogiche, relative all’educazione ed alla cura dei bambini ed adolescenti, nonché atte a facilitare il rapporto 
con le famiglie ed a promuovere la loro partecipazione alla vita del servizio. Essi svolgono altresì funzioni 
connesse all’organizzazione ed al funzionamento del servizio, tra cui: 

- Organizzazione ed attuazione delle attività culturali, sportive, ludico-espressivo-educative e di 
animazione; 

- Scambio di consegne ed informazioni con il personale dell’ente; 
- Cura del momento dell’accoglienza e dell’uscita degli ospiti con il necessario scambio di informazioni 

con la famiglia sull’attività svolta; 
- Cura e sistemazione dei materiali e degli ambienti. 

Aspetti metodologici: Le formule organizzative, le strategie e le proposte educative adottate dovranno tener 
conto dei seguenti principi: 

- Rispetto dei ritmi e dei bisogni individuali dei bambini e degli adolescenti; 
- Attenzione ai bisogni di sicurezza e di autonomia relativi alle diverse fasce d’età; 
- Riconoscimento della fondamentale importanza dell’instaurarsi dei rapporti di fiducia e collaborazione 

con le famiglie; 
- Suddivisione degli ospiti in piccoli gruppi con figure professionali di riferimento. 

 
Art. 6 - Infortuni e danni 
Negli orari di apertura del centro, l’aggiudicatario è responsabile della sorveglianza dei partecipanti, 
dell’apertura e chiusura degli edifici, nonché di danni eventualmente arrecati ai locali stessi e alle strutture. 
In ogni caso, la ditta risponderà in proprio e direttamente alle famiglie dei minori per qualsiasi eventuale danno 
che dovesse occorrere ai bambini nel periodo del servizio. 
L’aggiudicatario risponderà direttamente dei danni alle persone e/o cose comunque provocati dall’esecuzione 
del servizio, nonché di eventuali furti e/o danni nei locali, qualora si accerti il furto senza scasso. 



Resta a completo ed esclusivo carico della ditta qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa e/o di compensi 
da parte del Comune. 
L’aggiudicatario provvederà, altresì, ad attivare, con spesa a proprio carico, polizza assicurativa di 
Responsabilità Civile verso Terzi e Responsabilità Civile Operatori. 
All’atto del conferimento dell’incarico, la ditta dovrà documentare all’ente appaltante di avere contratto polizza 
di assicurazione, con adeguati massimali, riguardante le voci e le persone precedentemente specificati. 
 
Art. 7 – Obblighi dell’aggiudicatario 
L’aggiudicatario è totalmente responsabile  degli edifici e dei locali sedi dei tre centri, compresa l’apertura e 
chiusura nei giorni stabiliti. 
La ditta aggiudicataria dovrà provvedere giornalmente alla pulizia dei locali utilizzati, nonché alla loro pulizia e 
ripristino al termine del periodo stabilito per le attività, ivi comprese le operazioni di pulizia finale al termine del 
contratto. 
Il servizio dovrà essere svolto dall’aggiudicatario con propri capitali, proprio personale e proprio materiale, 
mediante l’organizzazione dell’appaltatore ed a suo rischio. 
Si precisa che tutto ciò che è inserito nel presente Capitolato d’oneri dovrà essere fornito senza nessun costo 
aggiuntivo a quello di aggiudicazione 
 
Art. 8 - Sopralluogo 
La stazione appaltante metterà a disposizione personale incaricato di accompagnare l’offerente nell’ipotesi in 
cui questi ritenga necessario effettuare un sopralluogo presso i locali in cui si svolgerà il servizio prima della 
presentazione dell’offerta. Sarà cura dell’offerente contattare il Responsabile del Procedimento per fissare un 
appuntamento. 
 
Art. 9 - Corrispettivo e fatture  
Il corrispettivo dovuto alla ditta aggiudicataria per il pieno e perfetto adempimento delle prestazioni sarà 
corrispondente alla somma indicata dal concorrente nell’offerta economica e assunta nella determinazione di 
aggiudicazione definitiva, assentita con attestazione di copertura finanziaria.  
 
Art. 10 - Tracciabilità dei flussi finanziari  
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 3 commi 8 e 9 della L. n° 136/2010, le parti sono obbligate a 
rispettare ogni disposizione inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari. A tal fine il concorrente che risultasse 
aggiudicatario dovrà comunicare alla stazione appaltante gli estremi del conto corrente dedicato, anche in via 
non esclusiva, alla commessa in oggetto.  
 
Art. 11 – Modalità di pagamento 
I pagamenti avverranno, previa verifica circa la regolare esecuzione della prestazione, entro 30 giorni dalla 
data di ricezione delle relative fatture. 
I pagamenti stessi verranno effettuati a mezzo bonifico bancario sul c/c bancario individuato ai sensi del 
precedente art. 10. 
 
Art. 11 - Penale 
Le inadempienze a qualsiasi obbligo derivante dal presente capitolato comporteranno l’applicazione della 
penalità da un minimo di € 200,00 a un massimo di € 500,00 ad insindacabile giudizio dell’amministrazione 
comunale, previa solo formale contestazione scritta degli addebiti e deliberazione della Giunta Comunale. 
 
Art. 12 - Trattamento dei dati  
Gli offerenti e l’aggiudicatario accettano fin da ora di prestare il consenso al trattamento dei dati ai sensi del D. 
Lgs.vo n° 196/2003 con la precisazione che questi saranno trattati esclusivamente in relazione al procedimento 
per il quale vengono acquisiti. 



 
Art. 13 -  Responsabile del procedimento e referente per la fase esecutiva della fornitura 
Il Responsabile del Procedimento e Referente per la fase esecutiva delle fornitura è il responsabile dei Servizi 
Generali dott.sa Sabrina Marzano, tel.0863/908327 e mail: servizigenerali@comune.carsoli.aq.it  
 
Art. 14 – Controversie 
Per la risoluzione di tutte le controversie di qualsiasi natura che dovessero eventualmente insorgere tra il 
Comune di Carsoli e la ditta appaltatrice sulla interpretazione ed esecuzione del presente capitolato, sarà 
competente in via esclusiva il Foro di Avezzano. 
 
Art. 15 - Norme finali  
Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nel presente atto si applicheranno le norme del Codice 
Civile e le altre leggi vigenti in materia.  
 
 
Carsoli, 08.03.2017                   Il R.U.P. 

 Dott.sa Sabrina Marzano 
 
 


